(1) *Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate ? Aut quæ societas luci ad tenebras ? Quæ autem conventio Christi ad Belial ? Aut quæ pars fideli cum infideli ? Qui autem consensus Templo Dei cum idolis ? Vos enim estis Templum Dei vivi , sicut dicit Deus : quoniam inhabitabo in illis , et*

d'absurdités et de contradictions l'on s'engage, quand on est emporté par un esprit de parti, et qu'on s'est écarté des vrais principes?

Ainsi leur fameuse motion étoit évidemment inadmissible sous ce rapport incohérent. Elle ne pouvoit plus tendre, comme l'ont fort bien observé les chefs de l'impiété révolutionnaire, qu'à faire déclarer que la religion catholique étoit encore par le seul *fait* dominante dans la nation, c'est-à-dire, la seule connue et professée par la généralité des individus de cette nation. Mais d'après la déclaration solennelle et l'établissement constitutionnel des prétendus droits de l'homme, cette manière de dominer n'étoit plus qu'un fait purement accidentel, absolument étranger à l'ordre civil et qui ne devoit avoir rien de commun avec la nouvelle constitution. A quoi donc auroit pu servir la déclaration d'un fait, qui dans ce nouvel ordre de choses ne pouvoit donner à la religion catholique aucun droit public et national; pas même l'existence civile, et qui ne pouvoit la garantir des atteintes essentielles que lui préparoit et que ne pouvoit point manquer de lui porter l'impiété dominante et usurpatrice pour affermir sa domination et maintenir ses usurpations? C'est la réponse sensée et très-piquante, que leur ont faite leurs judicieux adversaires, en disant que l'on ne décrétoit que les principes et non les faits; et telle est la justice bien méritée qu'ils ont faite et qu'ils devoient faire de cette tardive et inconséquente motion.

inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus; propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis: et Ego recipiam vos: et ero vobis in Patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens. 2 Corinth. 6.

Et que M. les Gallicans ne viennent pas ici se disculper aux dépens des impies, et nous dire que cette religion ayant été pendant quatorze siècles la religion nationale, la religion de l'état, la religion dominante en France, ces impies sont des scélérats et des monstres de lui avoir donné une pareille exclusion, et de s'être ainsi moqués de leur motion ; car cet attentat d'impiété n'étoit qu'une conséquence directe de leur fatal Système, ou pour parler plus juste, ce n'étoit que la pratique de leurs spéculations politiques, que l'exécution de leurs funestes principes. Et en effet comment et à quel titre la religion catholique avoit-elle été depuis tant de siècles en France, la religion nationale, la religion de l'état, la religion dominante ? N'étoit-ce pas à l'exclusion de l'infidélité payenne, de l'Idolâtrie qui y dominoit auparavant dans l'ordre civil et politique ? N'étoit-ce pas comme loi fondamentale et constitutionnelle de la monarchie très-Chrétienne dont elle a fait si long-tems la splendeur et la gloire, et dont elle étoit la base inébranlable et le plus ferme appuy ? Donc l'impiété philosophique ayant été une fois substituée à la religion catholique, par la déclaration solennelle des prétendus droits de l'homme, pour servir de base et de fondement à la nouvelle constitution, c'en étoit fait de cette sainte et antique religion ; il falloit qu'elle fût sacrifiée avec tous ses droits publics et toutes ses prérogatives nationales ; et sa longue possession regardée désormais comme un long abus, ne pouvoit la préserver d'un anéantissement total et complet.